243 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Nos Petrus, 
Dei gratia Gerundensis electus et vniuersum ecclesie Gerundensis 
Capitulum, cupientes eiusdem ecclesie honorem et utilitatem libe-
raliter ampliare, statuimus et perpetuo ordinamus quod episcopi et 
prelati ac canonici Gerundenses et presbyteri de Capitulo Gerundensi 
de bonis mobilibus et inmobilibus per Ecclesiam uel aliunde sibi 
acquisitis libere testari ualeant iuxta uelle. Adicientes quod episco-
pi qui pro tempore fuerint usque ad unum annum completum a 
mortis tempore computandum habeant fructus vniuersos ville de 
Bàschera cum suis terminis et de eisdem testentur et disponant ac 
ordinent in anniuersariis conuentualibus et annualibus in Gerun-
densi ecclesia faciendis, et si quid residuum fuerit Feriali penitus 
aplicetur, primo tamen deductis expensis funeris et debitis ac iniu-
riis vniuersis, nisi de aliis bonis suis posset in predictis satisffieri 
pleno modo. Alii uero prelati et canonici ac presbyteri de Capitulo 
similiter usque ad unum annum completum a mortis tempore com-
putandum fructus et census consuetos dignitatum ac personatuum 
et sacristie ac cantorie mediane et thesaurarie ac omnium aliorum 
locorum dictorum presbyterorum vna cum medietate fructuum et 
censuum omnium capellaniarum et aliorum beneficiorum habeant 
vniuersos iuxta formam in episcopis superius pretaxatam. Aliam 
uero medietatem fructuum et censuum dictarum capellaniarum et 
beneficiorum habeat Feriale. 

Hec inquam omnia habeant predicti episcopi et alii excepta 
porcione cotidiana et prepositura, si quam tenuerint, et exceptis 
terciis, laudismiis, foriscapiis et placitis ac redempcionibus hominum 
et aliis prouentibus extrinsecis omnium predictorum bonorum, que 
pro possessione habeant tam dictorum episcoporum quam etiam 
aliorum successores nouiter electi seu instituti. Si uero episcopi uel 
prelati uel etiam aliqui alii de predictis decesserint intestati, bona 
ipsorum tam mobilia quam inmobilia sibi undecumque acquisita, 
deductis expensis funeris et debitis ac iniuriis vniuersis in predictum 
conuentuale et annuale anniuersarium expediantur, et residuum, 
si quid fuerit, Feriali due partes et tercia operi fabrice ecclesie 
Gerundensis penitus aplicetur, quod quidem per administratores 
dicti Ferialis fideliter impleatur. 

In [f. 75v] aliis autem clericis aliquo modo beneficiatis in 
ecclesia Gerundensi statuimus quod de bonis mobilibus et immo-
bilibus undecumque sibi acquisitis libere testari ualeant iuxta 
uelle, et si intestati decesserint, fiat de bonis ipsorum secundum 
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quod supa ordinatum est de episcopis et prelatis ac aliis clericis 
supradictis.

 Insuper statuimus quod ordinacio Ferialis per venerabilem 
patrem dominum Guillemum de Cabanellis, bone memorie con-
dam Gerundensem episcopum, facta et per Gerundense Capitulum 
aprobata inuiolabiliter obseruetur secundum formam que conti-
netur in instrumento inde confecto, excepta villa de Crespiano, 
quam habeat semper dominus Gerundensis episcopus qui pro 
tempore fuerit, secundum ordinacionem testamenti domini Gui-
llemi episcopi superius memorati, quam ordinacionem etiam in 
presenti laudamus, aprobamus ac etiam confirmamus, adicientes 
quod siue per dominum papam uel eius legatum siue etiam per 
dominum metropolitanum fiat alicui collacio de aliquo personatu 
uel beneficio iurisdiccionis ecclesie Gerundensis, simili censura 
Feriale gaudeat supradictum, ac si collacio dictorum personatuum 
uel beneficiorum esset facta per Gerundensem episcopum uel per 
quemlibet de Capitulo Gerundensi. 

Actum est hoc VII kalendas octobris anni Mº CCº quinqua-
gesimo quinto. 

Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis electus, subscribo. Eg+o 
Guillemus de Montegrino, Gerundensis sacrista, subscribo. + Ego, 
Raymundus de Albuciano, Bisullunensis archidiaconus, subscribo. 
+Arnaldus de Miniana, Impuritanensis archilevita. +Raimundus de 
Auinione, Gerundensis canonicus. Eg+o Guillemus de Cartiliano, 
Gerundensis archilevita, subscribo. Ego Raymundus, abbas Sancti 
Felicis Gerunde, subscribo. +Ego Bernardus de Monellis, Silue ar-
chidiaconus, subscribo. +Ego Bernardus de Gallinariis, Gerundensis 
canonicus, subscribo. Ego Guillemus de Cerviano, Gerundensis 
precentor, subscribo. Ego Bernardus de Villacerto, subscribo. 
+Bernardus de Locustaria, sacrista secundus. Ego Bernardus de 
Pennaforti,504 canonicus Gerundensis, subscribo.+ Signum Bernardi 
de Chexanis, Gerundensis canonici. +Arnaldus Ysarni, presbyter de 
Capitulo Gerundensi, subscribo.+ Ego Arnaldus de Oliuis, presby-
ter de Capitulo Gerundensi, subscribo.+ Bernardus, presbyter de 
Capitulo Gerundensi, subscribo. + Ego Johannes de Sancta Leoca-
dia, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. +Bernardus de 
Falgeriis, presbyter de Capitulo ecclesie Gerundensis. +Dalmacii 

504. Cf. PONTICH, Series, f. 3171v.

245 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

de Petracissa,505 Gerundensis canonici. Ego Guillemus de Calonico, 
presbyter, +subscribo. +Raimundus Berengarii,506 Gerundensis ca-
nonicus, qui hoc firmo. Ego Bernardus de Palacio,507 Gerundensis 
canonicus, subscribo. Sig+num Guillemi Gaufredi, presbyteri de 
Capitulo Gerundensi. Eg+o Arnallus de Colonico subscribo. Ego 
Bernardus de Belestar, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscri-
bo. Ego Bernardus de Saltu, presbyter et thesaurarius, subscribo. 
Sig+num Petri de Requendo,508 canonici Gerundensis. Sig+num Petri 
Argimiri, qui mandato et vice Alamandi de Aquauiua, Gerundensis 
canonici, qui propria manu non scribit, subscribo. 

Sig+num Johannis de Bisayna,509 qui hoc scripsit mandato 
Jacobi de Alburnis, notarii domini Petri, Gerundensis electi.+ Ego 
Jacobus de Alburnis,510 notarius domini Petri, Gerundensis electi, 
subscribo.

a. Afegit al marge dret per una altra mà.

54 (86)

1256 maig 23
El sagristà de la Seu, Guillem de Montgrí, institueix dos ciris a la ma-

teixa església i els dota amb rendes de Freixenet. 
 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 113v-114r. 

Instrumentum duorum cereorum XX librarum cere quos 
stabiliuit Guillemus de Montegrino condam ut arderent in ecclesia 
certis diebus anni, et ad hoc obligauit honorem de Frexeneto.

Notum sit cunctis quod nos, Guillemus de Montegrino, Gerun-
densis sacrista, de consensu et uoluntate domini Petri, Dei gratia 
episcopi ecclesie Gerundensis, ac eiusdem Capituli, ad honorem 
et laudem Domini nostri Ihesu Christi et gloriose beate Marie 
matris eius, instituimus ina perpetuum duos cereos magnos XX 
librarum cere qui ardeant in choro predicte ecclesie secundum 
formam inferius annotatam, videlicet quod incendantur et ardeant 
continue in vigilia Pasche, celebrato babtisterio ad totum officium 

505. Cf. ÍD., ib., f. 3171v.
506. ÍD., ib., f. 162r, coneix un Raymundus Bernardi d’aquests anys.
507. PONTICH, ib., f. 3172r, coneix només un Berengarius de Palacio canonge.
508. ÍD., ib., f. 346v.
509. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Sagristà major, perg. 54; PM 222-223, 227, 240, 

254, 303, 333; CC 469-474, 476, 478-483, 485, 493, 495, 503.
510. Cf. CC 478, 480, 488.
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et missam ac uesperos et deinde per totam illam diem et noctem 
sequentem et per totam diem Pasche, ita quod vesperis celebratis 
extingantur et remaneant ibidem in choro. Sequenti uero die lune 
ardeant in matutinis et in missa matutinali et postea extinguantur 
et ardeant in uesperis eadem die, postea extinguantur et ad domum 
reducantur. Item in festo Pentecostes, ponantur in choro loco solito 
in matutinis et incendantur et ardeant continue usque ad uesperos 
celebratos, deinde extinguantur et ad domum reducantur. Item in 
festo beate Marie augusti ponantur in choro loco solito in vigilia 
et ardeant in vesperis et per totam noctem et diem continue usque 
ad uesperos celebratos, postea, uesperis celebratis, reducantur ad 
domum. Item in festo Natalis Domini, ponantur in matutinis in 
choro loco solito et ardeant continue per totam illam diem usque 
ad uesperos celebratos, postea extinguantur, set remaneant ibidem. 
Et sequenti die, scilicet sancti Stephani, in matutinis incendantur 
et ardeant usque ad missam celebratam, postea extinguantur, set 
ardeant in vesperis eadem die, deinde reducantur ad domum. Item 
instituimus anniuersarium celebrandum in octaua die obitus nostri, 
cum aliud anniuersarium in die nostri obitus instituerimus in ea-
dem ecclesia faciendum, sub tali forma quod duplicetur canonica 
illa die omnibus qui in canonica recipiunt porcionem. Ad predictas 
autem institucionum expensas obligamus totum honorem et redditus 
siue prouentus de Frexeneto cum omnibus melioramentis ibidem 
factis et faciendis et cum omnibus qualicumque modo ad dictum 
honorem pertinentibus, cum sit certum et manifestum quod nos 
tam in edificacione operis predicti honoris quam in plantis [f. 114] 
et aliis melioramentis expendimus de bonis nostris valentes ultra 
CCC L aureos alfusinos.